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BENEDITO ALVES JUNIOR

\ OBJETO )
(" |CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONFECCAO DE LETRAS E BRASAO PARA|——

COMUNICACAO NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

CRITERIO DE AVALIAGAO: Dispensa/ Por item

VALOR MAXIMO: R$ 7.650,00 (Sete Mil, Seiscentos e Cinglienta Reais).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N2 77.008.068/0001-41

Secretaria Municipal de Administragdo
DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

TERMO DE ABERTURA

Nesta data abro o 12 volume dos Autos do Processo Administrativo n@
202/2018, que tem como assunto o processo de DISPENSA DE LICITACAO Ne
31/2018 com critério de avaliagdo DISPENSA/POR ITEM, objetivando a
CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA CONFECCAO DE LETRAS E BRASAO PARA
COMUNICAGAO NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO DE IBAITI, iniciando na folha n2
002.

»\\ :\\ Y Q/\\/\, N ;t_A 5
ELISANGELA-HEIDGGER B#NTO WATFE
Diretora do Departamento de Licitagdes e Contratos

Portaria n? 321 de 01 de junho de 2017

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N° 77.008.068/0001-41




IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRAQAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

FREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria
a necessidade da CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONFECGAO DE LETRAS E BRASAO
PARA COMUNICAGAO NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

A confecgéo de letreiros e brasdo do Municipio, serdo para fixagdo nos viadutos que
dao acesso a nossa cidade pela BR 153, com os dizeres "BEM VINDO A IBAITI" e "VOLTE
SEMPRE", tendo o escopo de orientar e sinalizar as pessoas que trafegam pelo local, que séo as
vias de acesso & cidade (entrada e saida). Além do que, demonstra de uma forma simpatica e
acolhedora a todos visitantes em nossa cidade que sdo bem vindos, ficando o convite para
retornarem sempre.

E cedigo que os elementos visuais sdo as formas mais eficientes de passar alguma
informagé&o, e os letreiros se tornaram tao importantes quanto os monumentos de uma cidade,
por reforcarem a identidade entre moradores, turista e o local.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos pesquisa de
Pprecos para os servigos a serem contratados, obtendo um valor total de R$ 7.650,00 (Sete Mil,
Seiscentos e Cinglenta Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orcamentos obtidos, certo
de sua habitual atengéo, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 16 de julho de 2018

BENEDITO-ALVES JUNIOR
Secretario Municipal de Administracdo
Portaria n° 001 de 02 de janeiro de 2017

Exmo. Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Municipio de Ibaiti
Solicitagao 127/2018

Termo de Referéncia

Pagina:1

Solicitagdao
Ndnero Tipo Enitido em Quantidade de itens
127 Aquisicao de Material 16/07/2018 2
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Norre Ndmero
57315-9 BENEDITO ALVES JUNIOR 201/2018
Local
Caédigo Nonme
6 ADMINISTRAGAO GERAL
Orgao Pagamento

None Forma
03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANGCAS ATE 30 DIAS APOS ATE
Entrega
Local Prazo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN!STRACAO 30 Dias
Descrig&o:

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECGCAO DE LETRAS E BRASAO PARA COMUNICAGCAO VISUAL NOS
VIADUTOS DO MUNICIPIO DE IBAITI

Jystificativa:

/Hgkmunicacéo pela imagem parece de fé&cil decodificacdo, porém esse tipo de comunicagdo corresponde
a mesma complexidade da comunicag¢do verbal, facilitando o acesso de todos & comunicac¢do. Utilizar
elementos visuais é, muitas vezes, a forma mais eficiente de passar alguma informagdo. Por isso, é
muito importante que vocé tenha uma boa identidade visual. A verdade é que, hoje, mais que nunca,
vivemos em uma era de forte apelo visual, seja quando estamos em frente a tela do computador, da
televisdo, do celular, ou mesmo andando na rua e observamos os vadrios outdoors, fachadas e anuncios
em lojas.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
022288 LETRAS EM ACM - 50 cm de altura UNID 99,00 50,00 4.950,00
022289 BRASAO EM ACM (1,50m de altura) UNID 6,00 450,00 2.700,00

TOTAL 7.650,00

~
BEYEDITO APVESAHUNIOR
_Soki€itant

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na vers&o: 5519 x 25/07/2018 09:02:45




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN]STRACAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os
orgamentos que acompanham o pedido de abertura de processo licitatério sao
verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada um  deles,

responsabilizando-me civil e criminalmente;

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 09 de maio de 20 /
BENEDITO ALVM/ R
Secretario Munich, e Administragéo

Portaria n° 001, de 02 de janeiro de 2017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




A Alamagnon (

FONE (43)

ORCAMENTO

99654-1699

A.A. TAMAGNONI & CIA. LTDA. - ME

Rua Joaquim da Silva Reis, 377/A - Centro - CEP 84.900-000 - Ibaiti - Parana
CNPJ 19.876.409/0001-02 - INSCR. EST. 90658399-27 - INSCR. MUN. 54127

~

NOME/RAZAO SOCIAL

(DATA DA EMISSAO

0

¥ PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

-5 CNPJ/CPF INSCRICAO ESTADUAL /RG 04/0 5/201 8
77.008.068/0001-41 ISENTO

z ENDERECO ~ BAIRRO/DISTRITO N“ N\
% PRAGCA TRES PODERES, 23 CENTRO

(u/j CEP MUNICIPIO FONE/FAX UF 1 7 80

4 84900-000 | IBAITI (43) 3546-5450 |PR] | )

ITEM | QUANTIDADE

DESCRICAO DOS SERVICOS

VALOR UNITARIO

VALOR TOTAL

01./™99 LETRAS EM ACM C/ 50 CM DE ALTURA 50,00 4.950,00
02| 06 BRASAO EM ACM C/ 1,50M (ALTURA) 450,00 2.700,00
o )
PRAZO DE ENTREGA
{ J(vseneoe- | 7.650,00 |
B ey VALOR VENCIMENTO | VALOR
POR
L J EXTENSO )
a COND. PAGAMENTO e : CARACTERISTICAS DOS VOLUMES : W ( DATA DA SADA )
(O Avista L A4 J { )
(GBS, = oo AT O )
() BOLETO BANCARIO 088 r- X _7
O eneaue 19.876.409/0001-02
k J ¥\ £ o= J

AA. T“af\ﬁ AGNONI
"i ﬂ- :E fi Bi‘g\

R.Joaquim da S. Reis, 377-A - Centro
! CEP 84.900-000 - h,am Parana J

Eoernsas



IPONTUAEARIMBOSm=

PONTUAL CARIMBOS, IMPRESSOS E COMUNICACAO VISUAL LTDA. - ME
INSCRICAO ESTADUAL: 90625159-00 - CNPJ: 17.828.846/0001-17

NOME / RAZAO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ENDERECO

PRACA 3 PODERES, 23

"77.008.068/0001-41

BAIRRO / DISTRITO

CENTRO

MUNICIPIO

IBAITI 3546-7450

F )

99 LETRAS EMACM COM 50CM DE ALTURA R$ 56,00 TOTAL 5.544,00

06 BRASAO EM ACM DE 1,5M DE ALTURA R$ 460,00 TOTAL  2.760,00

TOTAL 8.304,00

SANTO ANTONIO DA PLATINA , 04 DE MAIO D3 2018

pontualcarimbos@jkartesgraficas.com.br
Fone (43) 3534-0645 - Rua 24 de Maio, 59 - Centro - Santo Anténio da Platina - PR - CEP: 86430-000



TOMAZGRAF GRAFICA E PAPELARIA EIRELI ME
Rua Padre Camargo 178 - Fone/Fax (43) 3563-1108 -Tomazina - Parana
CNPJ: 04.303.158/0001-91 - Inscr. Est. 902.30431-20
E-mail: tomazgraf@gmail.com

ORGAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Quant. Discriminagéo Unit. R$| TOTAL R$
99 letras em ACM ¢/50 cm de altura 58,00 5.742,00
o

06 brasdo em ACM c/ 1,5m de altura 500,00 3.000,00

Tomazina 23 de abril de 2018

TOTAL R$ 8.742,00

)

VA

AL

f04/303.158/0001-91 1

TOMAZGRAF GRAFICA E PAPELARIA LTDA
RUA PADRE CAMARGO 178

NOVA TOMAZINA - CEP 84935-000
L TOMAZINA - PR -




IBAITI

Py
0O s

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD Q=
IBAITI — PARANA. S
Hd
TERMO DE REFERENCIA
[1-OBJETO ; b

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONFECCAO DE LETRAS E BRASAO PARA
COMUNICACAO NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO DE IBAITI

|2 - JUSTIFICATIVA

A confecgéo de letreiros e bras&o do Municipio, serdo para fixagdo nos viadutos que
déo acesso a nossa cidade pela BR 153, com os dizeres "BEM VINDO A IBAIT]" e "VOLTE
SEMPRE", tendo o escopo de orientar e sinalizar as pessoas que trafegam pelo local, que séo as
vias de acesso & cidade (entrada e saida). Além do que, demonstra de uma forma simpatica e
acolhedora a todos visitantes em nossa cidade que sdo bem vindos, ficando o convite para
retornarem sempre.

E cedigo que os elementos visuais sdo as formas mais eficientes de passar alguma
informacé&o, e os letreiros se tornaram tao importantes quanto os monumentos de uma cidade,
por reforgarem a identidade entre moradores, turista e o local.

3 - QUANTITATIVO / 'ESPECIFICACOES TECNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE
MERGADO: =0

No quantitativo e especificagées abaixo descritos.

LETRAS E BRASAO PARA COMUNICAGAO VISUAL NOS VIADUTOS

LETRAS EMACM - 50 cm de altura (99,00 UNID 50,00 4.950,00 ~
2 BRASAO EM ACM (1,50m de altura) [6,00 UNID 450,00 2.700,00
TOTAL 7.650,00

EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO ORCAMENTO

EMPRESA I

A.A. TAMAGNONI & CIA LTDA 19.876.409/0001-
02

PONTUAL CARIMBOS, IMPRESSOS E COMUNICAGAO VISUAL || 17.828.846/0001-

LTDA-ME 17

TOMAZGRAF GRAFICA E PAPELARIA EIRELI-ME 04.303.158/0001-
91

|4 — LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGCAO DOS SERVIGO |

* LOCAL DA ENTREGA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAGAO E SERVICOS
URBANOS,

* PRAZO DE ENTREGA: 30 Dias ’
* VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: ATE 5 (cinco) meses

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRA(;AO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

|5 — ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGCAO |

A entrega do objeto devera ser efetuada em até 30 (trinta) dias contados a partir da
solicitagdo ou Ordem de Compra expedida pelo setor competente, observado o disposto no
paragrafo unico do artigo 110 da Lei n°® 8.666/93.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢édo do objeto que venha a ser constatado
nao estar em conformidade com as referidas especificagbes.

[6 — ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO ‘ |

O acompanhamento da execugéo do objeto se dara pela secretaria solicitante.

[7= CRITERIOS DE ACEITABILIDADE ]

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagio do objeto;
b. Definitivamente, apo6s a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor
competente;

|8 — DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS ]

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram
por mim realizados e sdo verdadeiros.

[9- DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES &

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e
do arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 16 d qu e 2018.

BENED ES JUNIOR
Secretario Mt Ip de Administragao
Portaria n° 001 de 02 de janeiro de 2017

APROVYO o presente Termo eferéncia

2,
Antone e Carvalho
Prefefto MyriCipal

Gestdo 2017/2020

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI,STRACAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

GABINETE DO PREFEITO

Em atengéao as informagdes;

DETERMINO:

v Acolho a presente solicitacdo apresentada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO:;

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagbes, para manifestacdo acerca da
contratacdo ora solicitado;

v' Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotacdo e saldo orcamentario para fazer face as
despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando,
quando for o caso, o impacto orgamentario financeiro;

v" Ap6s, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislacao
em vigor,;

v" Volte-se para decis3o.

- Ibaiti, 17 de julho de 2018

Antonel es de Carvalho
Pr€feito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Pelo presente expediente, em cumprimento ao. despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatdrio vigente que disciplina a CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA

CONFECCAO DE LETRAS E BRASAO PARA COMUNICAGAO NOS VIADUTOS DO
MUNICIPIO DE IBAITI.

E a informaco.
O referido é expressao da verdade e dou fé.

Ibaiti, 18 de julho de 2018.

a-Hgidgger Bento Watfe
epartamento de Licitagdes e Contratos.
Portaria n° 321, de 01/06/2017

Exmo. Sr.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Pracga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Conforme solicitagio de Vossa Exceléncia acerca de informagGes da existéncia de dotacdes
or¢amentdrias visando & CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONFECCAO DE
LETRAS E BRASAO PARA COMUNICACAO NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO DE
IBAITL, no valor total de R$ 7.650,00 (Sete Mil, Seiscentos e Cinqlienta Reais), temos a
informar o que adiante segue:

I - Em verificagdo junto ao orcamento municipal, foi constatada a existéncia
de dotagSes orgamentarias suficientes para a realizagdo de despesas desta natureza, com a

seguinte classificagdo contabil:

DOTACOES

2018 330 03.001.04.122.0004.2004 |0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
P 2018 340 03.001.04.122.0004.2004 {510 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 350 03.001.04.122.0004.2004 [511 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 660 04.001.15.452.0011.1012 [0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 1300 04.001.15.452.0011.2033 [0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 1310 04.001.15.452.0011.2033 (510 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 1320 04.001.15.452.0011.2033 (511 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

E 0 que tinhamos a informar.




IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti/ Pr, 20 de julho de 2018.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: CONTRA:I‘ACAO DE EMPRESA PARA CONFECGAO DE LETRAS E BRASAO
PARA COMUNICACAO NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO DE IBAITI

Em resposta ao seu expediente s/n°, venho informar-lhe o solicitado:

1 - Recursos Financeiros — Existe a previsd@o de recursos financeiros, no valor méaximo de R$

7.650,00 (Sete Mil, Seiscentos e Cingiienta Reais).

2 — Forma de Pagamento — O pagamento serd efetuado exclusivamente através de

transferéncia bancaria, em até 30 (trinta) dias apos o atestado da Nota Fiscal Eletrénica-NF-e
pelo setor competente comprovando que os servigos foram prestados de acordo com o objeto do
contrato e recolhimento de multas aplicadas, se houver, e dos encargos sociais. Para o
pagamento, é obrigatério apresentar, anexos a4 Nota Fiscal, a Certiddo Conjunta da Receita
Federal, O Certificado de Regularidade Fiscal do F GTS (CBE), a Certidao Negativa de
Débitos do INSS (CND INSS),e a Certidao Negativa de Débito:Trjba histas (CNDT).

Atenciosamente,

Sith
Secretario
Portdria n° 001

1 12
a
B

raz Goulart

cas
02 de Janeir¢/de 2017

7, d

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO |
- PROGE -

IBAIT

PREFEITURA PA;
a

Procurado T
(Art. 9°. - Lei Federal 9469, de 10.07.1997)

Procuradores Municipais efetivos:

Cesar Augusto de Mello e Silva - OAB PR. 12.799 — Portaria 676/2001, de 01.02.2001
Valdemir Braz Bueno — OAB-PR 15.222 — Portaria 675/2001 de 01.02.2001

Procurador Geral:

Dr. Juventino Anténio de Moura Santana — OAB-PR n° 37.806 - Portaria 002/17 de 02/02/2017

Ibaiti, 20 de julho de 2018.

DA: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Prefeito.

A apreciagdo desta Procuradoria Juridica veio o Memorando
Interno apresentado pelo Secretario Municipal de Administracéo, visando em
apertada sintese a CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA CONFECCAO DE
LETRAS E BRASAO PARA COMUNICACAO NOS VIADUTOS DO
MUNICIPIO DE IBAITI.

Em cumprimento ao despacho inicial do Excelentissimo
Prefeito, a Diretora do Departamento de Licitagcbes e Contratos, Sra.
Elisangela Heidgger Bento Watfe, informou a inexiste procedimento
licitatorio para a referida contratacdo. O Responsavel pelo Departamento de
Contabilidade, Sr. Anilson Goncalves, informou a existéncia de previsao de
Recursos Orcamentarios. Ato continuo o Secretario Municipal de Financas,
Sr. Sidinei Braz Goulart, informou a disponibilidade financeira para a
contratagao, sendo no valor maximo de R$ 7.650,00 (Sete Mil, Seiscentos
e Cinqiienta Reais).

A Constituicdo, no art. 37, inciso XXI, estabelece a
obrigatoriedade de realizacdo de processo licitatério sempre que a
Administragdo Publica pretender contratar obras, servicos, realizar
compras e alienagdes, ressalvadas os casos especificados na legislacao.
Com efeito, a obrigatoriedade da licitacdo constitui regra, afigy{a—t\hdo—se

excepcional a contratagdo direta, que somente pode ser efe\uada nas

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 - Praga dos Trés Poderes — Ibaiti-Par.
CEP: 84.900-000 - Telefone: (43) 3546-7450
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
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PREFEITURA MUNICIPAL \\é/d YY)

Procuradoria Geral

(Art. 9°. - Lei Federal 9469, de 10.07.1997)

Procuradores Municipais efetivos:
Cesar Augusto de Mello e Silva - OAB PR. 12.799 — Portaria 676/2001, de 01.02.2001

Valdemir Braz Bueno — OAB-PR 15.222 - Portaria 675/2001 de 01.02.2001
Procurador Geral:

Dr. Juventino Anténio de Moura Santana — OAB-PR n° 37.806 - Portaria 002/17 de 02/02/2017

hipéteses estritamente previstas em Lei.
Tal imposi¢do constitucional é reforcada pela Lei n°

8.666/93, em seu art. 2°:

Art. 2° As obras, servicos, inclusive de publicidade,
compras, alienagdes, concessées, permissées e locacgées
da Administracdo Publica, quando contratadas com
terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitagao,
ressalvadas as hipéteses previstas nesta Lei.

A mesma Lei, que regulamenta o inciso XXI do art. 37 da
Constitui¢do da Republica preveem as hipéteses em que a Administracéo
pode dispensar a realizacgao de licitacdo, contratando diretamente. Deve-
se ter em vista que tais casos sio excepcionais no sistema, pois a regra
¢ a necessidade de realizacao do procedimento licitatério prévio a toda e
qualquer contratacéo.
Salvo melhor juizo e entendimento acreditamos que a
contratagao pode ser dispensada de procedimento licitatério, com fulcro no
inc. II do art. 24 da Lei n° 8.666/93, in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:
[]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por

cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo

anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma sé vez;

Assim, os dispositivos legais condidos no art. 24,1 e1l, da Lei
n°® 8.666/93, preveem a dispensa de licitagdo quando o valor da contratagao
ndo ultrapassa o percentual de 10% (dez por cento) dos limites estipulados
para a modalidade de convite, para servicos ou compras diversas.

Desta forma a dispensa de licitacio com base neste
dispositivo, em razao do valor, é aplicavel para aquisi¢des ou contratacoes

cujo valor néo ultrapasse R$ 8.000,00 (oito mil reais). /’\

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 - Praga dos Trés Poderes - Ibaiti-Para
CEP: 84.900-000 - Telefone: (43) 3546-7450




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
- PROGE -

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Procuradoria Geral

(Art. 9°. - Lei Federal 9469, de 10.07.1997)

Procuradores Municipais efetivos:

Cesar Augusto de Mello e Silva - OAB PR. 12.799 — Portaria 676/2001, de 01.02.2001
Valdemir Braz Bueno — OAB-PR 15.222 — Portaria 675/2001 de 01.02.2001

Procurador Geral:

Dr. Juventino Anténio de Moura Santana — OAB-PR n° 37.806 - Portaria 002/17 de 02/02/2017

Assim, verificamos que a solicitacao dos servigos néo
ultrapassara este valor, estando assim plenamente justificada a hipotese de
dispensa de licitagdo, vez que tal procedimento trara beneficios ao Poder
Publico.

A redagdo do aludido diploma dispensa maiores comentarios,
pois, busca-se facilitar o andamento do procedimento da Administracéo
Publica.

Inquestionavelmente, cabe a area administrativa, nos casos de
contratagdo direta, por dispensa de licitacdo enquadravel nos inc. I e II, do
art. 24 da Lei n° 8.666/93, iniciar e terminar, sob sua exclusiva
responsabilidade, todo o procedimento de contratagéo, observando, no que
couber, o disposto no art. 38, da referida lei, e demais procedimento
concernente, tais como, v.g.:

a) Pesquisa de prego junto a, pelo menos, trés empresas do
ramo pertinente ao objeto da contratacao pretendida;

b) Comprovagdo de regularidade da empresa proponente com
as obrigacdes fundidrias e previdenciarias, mediante certidao fornecida pela
Caixa Econémica Federal e pela Secretaria da Receita Federal,
respectivamente;

c) Proibicao de contratagdo de obras, servicos e compras
frequentes e respectivas, com base nas autorizagdes contidas nos
dispositivos legais acima mencionados, que possa caracterizar fracionamento
de despesas.

Finalmente, convém ressaltar que, embora néo seja
obrigatorio e de regra, sequer usual o instrumento de contrato nas hipéteses
de contratagdes de valores restritos, a teor do que faculta o art. 62, da Lei n°

8.666/93, sua eventual adog¢do viria de implicar a necessidade dé submissao

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 - Praca dos Trés Poderes — Ibaiti-Parana
CEP: 84.900-000 - Telefone: (43) 3546-7450




) - PROGE -
IBAITI

e . ..
I;REFE%TURA MUNICIPAL

rocuradoria Geral

(Art. 9°. - Lei Federal 9469, de 10.07.1997)

Procuradores Municipais efetivos:
Cesar Augusto de Mello e Silva - OAB PR. 12.799 — Portaria 676/2001, de 01.02.2001

Valdemir Braz Bueno - OAB-PR 15.222 — Portaria 675/2001 de 01.02.2001
Procurador Geral:
Dr. Juventino Anténio de Moura Santana - OAB-PR n° 37.806 - Portaria 002/17 de 02/02/2017

da respectiva minuta ao crivo do 6rgéo juridico, inteligéncia do paragrafo
unico do art. 38 da Lei n°® 8.666/93.

Conclui essa procuradoria, que a contratagao ora pretendida e
almejada, deve-se ser levado ao crivo do procedimento de Dispensa a
Licitagédo, com fulcro no inc. II do art. 24 da Lei n® 8.666/93.

Por fim, este Procurador orienta que sejam evitadas pela
Administracao }?ublica Municipal as contratacées de servigos e compras
frequentes e re;;etitivas, devendo os Secretarios e Diretores pautar-se pelo
planejamento das compras e contratacbes de servicos necessarios ao
funcionamento d’fa maquina publica.

{

E o parecer, sob densura.
\ "l

VALDEMIR BRAQ M\f)\f\:

PROCURADOR MUNICIPAL
OAB-PR 15.222

/ Aprovo, pelas razdes expostas, o parecer retro

AN A2

Dr. Juventino Antonio de Mourd Santana

Procurador Geral do Municipig

OAB-PR 37.806 - Portaria OO%/ 17 de 02/02/2017
v/

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 - Praga dos Trés Poderes - Ibaiti-Parana
CEP: 84.900-000 - Telefone: (43) 3546-7450



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMA
IBAITI — PARANA.

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas nos Pareceres Contabil, Financeiro e
Juridico anexo, acerca da contratagao ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n°
8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a AUTORIZAGAO para abertura de processo de
DISPENSA A LICITAGAO para CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA CONFECGAO DE
LETRAS E BRASAO PARA COMUNICAGAO NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO DE IBAITI. com o
critério de julgamento de Dispensal/ Inexigibilidade Por item, conforme as denominacgdes e

especificagbes dispostas na solicitacio.
Sem mais para o momento, aguardamos manifestacgao.

Ibaiti, 23 de julho de 2018.

\
dgger Bento Watfe

[g| de Licitagdes e Contratos.
Portaria n° 321,'de 01/06/2017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEITURARUNICIPAL

PORTARIA N¢ 957, DE 6 DE JUNHO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARAN/?
no uso de suas atribui¢des que lhe conferem 0 art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 49, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal ng;
839, de 28 de abril de 2017,
RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuictes
conferidas pela Lei n2 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA,

V portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
050.143.969-25; ~

* Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, port

\ G n? 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
710.877.379-15;

* Membro: WILSON OSCAR PETRY, portador da CI-RG n? 4.281.749-0/PR
931.513.819-87; o

e inscrito no CPF/MF ne

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART,
003.573.579-14.

Pardgrafo dnico. O membro suplente serd co

nvocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comiss3o. :

Art. 22 Os membros da Comissdo, durant
servigos prestados, de acordo com o rt

Irdo jus ao recebimento de gratificagdo pelos
Lei Municipal n2 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Esta Portaria tem vigéncia até 12

Art. 42

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, retroagindo seus efeitos legais a 4 de junho de
2018.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAIT

dois mil e dezoito
RVALHO

eito Municipal

l, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de junho do ano de

ANTONELY

Va
Secretdrio Mumicipal de Administragdo
Portaria n? 001, de 2.1.2017

- Ibaiti | Parané | Brosil

Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 |

e (43) 3546-7450 | CNPIN°® 77.008,068/?001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE] COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2018 |. EDICAO N21198 | . IBAITI, QUARTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2018 |- PAGINA1

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 957, DE 6 DE JUNHO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissao Permanente de Licitagao do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que lhe
conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990. e

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8 686, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal r® 839, de 28 de abril de 2017,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento das licitagdes a ser
executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR € inscrita no CPF/MF sob n° 050.143.969-25:

)

* Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15;

*+  Membro: WILSON OSCAR PETRY, portador da CI-RG n° 4.281.749-0/PR e inscrito no CPF/MF n® 931.513.819-87:

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR ¢ inscrito no CPFIMF sob n° 003.573.579-14.

Paragrafo Gnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros ¢a Comissao.

Art. 2° Os membros da Comissao, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de acordo com o an. 2° itern

I, alineas “a"e ‘0", da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Esta Portaria tem vigéncia até 1° de junho de 2019,

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao. retroagindo seus efeitos legais a 4 de junho de 2018.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de junho do ano de dois mil e dezoito (6.6.2018).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n° 001, de 2.1.2017
o

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEDUC
EDITAL DE DESISTENCIA
EDITAL N. 006/2018 DE 14/05/2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONSTITUICAO DO BANCO DE ASSISTENTES DE ALFABETIZAGAO PARA ATUAREM NO PROGRAMA MAIS ALFABETIZACAO.
A Secretaria Municipal de Educagao e a Coordenadora Municipal do Programa Mais Alfabetizagdo. no uso de suas atribuigdes legais resolvem:

Tornar publica a desisténcia da candidata a Assislente de Alfabetizagao abaixo, convocada pelo Edital de Convocagao, publicado no Diario Oficial Eletrdnico,
Edicéo n° 1196, Sequnda- Feira, Dia 04 de junho de 2018, Pagina 02.

[ CLASSIFICACAO ! “NOME [_PONTUAGAO | SITUACAO ]
6° | Josimeiri Ribas Bueno Marques ! 70 | Assinou a Desisténcia J

1

J
Ibaiti, 06 de junho de 2018,
ZELIA ARISTIDES DE CARVALHO

Secretaria Municipal de Educagao
Portaria n® 014, de 03/01/2017

MARLENE FERREIRA DOS SANTOS
Coordenadora Municipal do Programa Mais Alfabelizagao

Municipio de Ibaiti ]
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicados sdo assinados digitaimente
Telefone (43)3546-7450 - E-mail- diario@ibaili.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

PORTARIA N2 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comissio de Recebimento
de Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO

PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de
27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 82, e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal ne, 8.666, de 21 de
junho de 1993;

RESOLVE

O Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS,
MATERIAIS E SERVICOS DO MUNICIPIO, no dmbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo
receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes
adquiridos pela Municipalidade.

SERVIDOR £ Lhi e LOTAGAO RG N2
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONCALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 6.208.922-9
PAULO MIKCzA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0
Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do setor
solicitante.
-~

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 1¢, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos
entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em area
especifica, para respectiva andlise e parecer técnico do material adquirido;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de material;

\_ B J

Fone/Fax (43) 3546-74‘50/-¢/ité: www.ibaiti.pr.gov.br '
Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA '




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as
providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;
VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servicos, atestando sua
regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de LicitagBes e Compras a
constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usudrios antes de cumpridas
as formalidades de recebimento, aceitacdo e registro no competente instrumento de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissio Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Mdveis e
Maquindrios Inserviveis do Municipio, ndo receberio quaisquer remuneragdes, sendo considerados 0s
servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicacdo, revogando em especial a Portaria n2 053, de
12.1.2017.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do
b ano de dois mil e dezessete (3.7.2017

%) CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Secretdrio Municipal de Administracio
Portaria n2 001, de 2.1.2017

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br )
Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA @



MUNICIPIO DE IBAITI-PR
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LET COMPLEMENTAR FEDERAL N° 1071/2000 £ LET COMPLEVENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2017 | CAO N2 981 |

IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2017

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

[PORTARIA N° 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

PAGINA 3

Designa servidores para constituirem Comissao de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos
do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigbes
que conferem o ant. 66, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, §8°% eoart. 73, inciso | e Il da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO,

no ambito das Secretarias Municipais que tem como objetivo receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens
permanentes adquiridos pela Municipalidade.

- SERVIDOR LOTAGAO T RGN
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVIGOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONGALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio,
bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comiss&o de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| — receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em érea especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adquirido;

lIl - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada
na fase de licitagéo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade:;

IV — expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagao, no caso de rejeicdo de material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
VI —rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruldo e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar 0 recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugao de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente
ao Departamento de Licitacdes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usudrios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comisséo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, nao receberao
quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem &nus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagéo, revogando em especial a Portaria n° 053, de 12.1.2017.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do ano de dois mil e dezessete (3.7.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secretdrio Municipal de Administragao
Portaria n° 001, de 2.1.2017
Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sio
Telefone (43)3546-7450 - E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

assinados digitalmente




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRAQ[\O - SEMAD
IBAITI - PARANA.

GABINETE DO PREFEITO

Em atencdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de
Contabilidade e a orientacdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de
procedimento licitatério de DISPENSA DE LICITAGAO, objetivando a CONTRATAGAO
DE EMPRESA PARA CONFECGAO DE LETRAS E BRASAO PARA COMUNICAGAO
NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO DE IBAITI, com o critério de julgamento de Dispensa

de Licitagao, nas mesmas condigées e quantitativo disposto na solicitag&o Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.
Ibaiti, 24 de julho de 2018.

Antonely de

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Mural de Licitagdes Municipais https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProc...

Voltar

Detalhes processo licitatdrio
Informagdes Gerais

Entidade Executora  MUNICIPIO DE IBAITI
Ano* 2018
NO licitagdo/dispensa/inexigibilidade* 39

Modalidade* ' processo Dispensa

Nimero edital/processo* 592

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituigdo Financeira

Contrato de Empréstimo

- Descrigdo Resumida do Objeto* CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONFECGAO DE LETRAS E BRASAO PARA
COMUNICAGAO NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO DE IBAITI

Dotagdo Orcamentdria* 0300104122000420043390390000

Prego méximo/Referéncia de prego - 7,650,00
R$*
Data Publicagdo Termo ratificagdo 24/07/2018

Data Cancelamento

CPF: 72645245900 (Logout)

1 of 1 25/07/2018 11:27



D C TAMAGNONI & CIA LTDA - ME
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 19.876.409/0001-02
NIRE 41208511648

DEBORA CRISTINA TAMAGNONI, brasileira, natural de Japira/PR, solteira, nascida em
17/07/1992, empreséria, portadora do C.P.F. n° 084.717.149-30, carteira de Identidade R.G.
n® 10.479.479-3-SSP/PR, expedida pelo Instituto de Identificagdo do Estado do Paran,
residente e domiciliado a Rua Laurentino de Oliveira, n® 999, centro, em Ibaiti/PR, CEP:
84.900-000 E LILIANE GIOVANELLI TAMAGNONI, brasileira, natural de Ibaiti/PR,
solteira, nascida em 01/10/1991, empresdria, portadora do C.P.F. n° 091.784.159-00, carteira
de Identidade R.G. n° 13.006.478-7-SSP/PR, expedida pelo Instituto de Identificagio do
Estado do Paran4, residente e domiciliado & Rua Laurentino de Oliveira, n® 999, centro, em
Ibaiti/PR, CEP: 84.900-000.

Unicas socias da empresa D. C. TAMAGNONI & CIA LTDA - ME, com sede na Rua
Joaquim da Silva Reis, n° 377, A, Centro, em Ibaiti/Pr, CEP: 84900-000, registrada na Junta
Comercial do Estado do Parana, sob n® 41208511648 em 10/01/2017 2015 e inscrita no CNPJ
sob o n® 19.876.409/0001-02, resolvem assim alterar o seu contrato perante as seguintes
clausulas:

Cldusula 1*: Ingressa neste ato na sociedade o sécio: ADEMIR ANTONIO TAMAGNONI,
brasileiro, natural de Colatina/ES, nascido em 07/09/1 961, casado sob o regime de comunhio
parcial de bens, empresério, portador do C.P.F. n° 412.310.079-15, carteira de Identidade
R.G. n° 3.428.718-0-SSP/PR, expedida pelo Instituto de Identificagdo do Estado do Parana,
residente e domiciliado a Rua Laurentino de Oliveira, n® 999, Centro, em Ibaiti/PR, CEP:
84.900-000. PARAGRAFO UNICO: O sécio ingressante declara conhecer com exatidio a
situagdio econdmico-financeira da sociedade, ficando desta forma sub-rogada nos direitos e
obriga¢des decorrentes do presente instrumento.

Cldusula 2" Ingressa neste ato na sociedade a sécia: SALVELINA NEVES TAMAGNONI, é
brasileira, casada sob comunhio parcial de bens, natural de Nova Aurora/PR, nascida em
02/02/1963, empresaria, portadora do C.P.F. n° 473.388.149-53, carteira de Identidade R.G. .

n® 3.575.591-8-SSP/PR, expedida pelo Instituto de Identificagdio do Estado do Parana, .
residente e domiciliada a Rua Margarida Franklin Gongalves, n° 356, centro, em Ibaiti/PR,

Cep: 84.900-000. PARAGRAFO UNICO: A sécia ingressante declara conhecer com
exatiddo a situagdo econdmico-financeira da sociedade, ficando desta forma sub-rogada nos
direitos e obrigagdes decorrentes do presente instrumento.

Cliusula 3" Retira-se da sociedade a sécia: DEBORA CRISTINA TAMAGNONI,
possuidora de R$ 73.000,00 (Setenta e trés mil reais), divididos em 73.000 (Setenta e trés
mil), cotas de R$ 1,00 (Um real), a qual vende e transfere pelo valor nominal a socia
ingressante SALVELINA NEVES TAMAGNONI a quantia de R$ 70.300,00 (Setenta mil e
trezentos reais), divididos em 70.300 (Setenta mil e trezentos) cotas de R$ 1,00 (Um real) e
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D C TAMAGNONI & CIA LTDA - ME
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 19.876.409/0001-02
NIRE 41208511648

vende e transfere pelo valor nominal ao sécio ADEMIR ANTONIO TAMAGNONI a quantia
de RS 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais) divididos em 2.700 (Duas mil e setecentas) cotas
de R$ 1,00 (Um real) PARAGRAFO UNICO: A sécia retirante da aos socios ingressante,
bem como a sociedade plena, ¢ geral quitagdo de sessfio de cotas hora efetuadas, declarando
este, nada a reclamar quer no presente ou no futuro, sob quaisquer titulos.

Cldusula 4" Retira-se da sociedade a sécia: LILIANE GIOVANELLI TAMAGNONI,
possuidora de R$ 1.000,00 (Mil reais), divididos em 1.000 (mil), cotas de R$ 1,00 (Um real),
a qual vende e transfere pelo valor nominal, toda sua quantia, ao sécio ingressante ja
qualificado neste documento ADEMIR ANTONIO TAMAGNONIL PARAGRAFO UNICO:
A sécia retirante da ao sécio ingressante, bem como a sociedade plena, e geral quitagdo de
sessdio de cotas hora efetuadas, declarando este, nada a reclamar quer no presente ou no
futuro, sob quaisquer titulos.

Cliusula 5" O capital social no valor total de R$ 74.000,00 (Setenta e quatro mil reais),
quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um real), integralizadas em moeda corrente do Pais, fica
assim distribuido entre os sécios:

EMPRESARIA QUOTAS VALOR

ADEMIR ANTONIO TAMAGNONI 3.700 R$ 3.700,00
SALVELINA NEVES TAMAGNONI 70.300 R$ 70.300,00
TOTAL 74.000 RS 74.000,00

Cliusula 6": A administragdo da sociedade cabera a SALVELINA NEVES TAMAGNONI,
com os poderes e atribui¢des de administrador autorizado o uso do nome empresarial, vedado,
no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagGes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
sociedade, sem consultar o outro sécio. (artigos 997, VI; 1.013, 1.015, 1.064, CC/2002).

Cliusula 7*: Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que ndo estdo impedidos
de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagio
criminal, ou por se encontrar (em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagéo, peita
ou suborno, concussdio, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica,
ou a propriedade. (art. 1.011, & 1°, CC/2002).
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D C TAMAGNONI & CIA LTDA — ME
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 19.876.409/0001-02
NIRE 41208511648

Cliusula 8" Altera-se a atividade da empresa para: Impressdo de material; Impressdo de
material para uso publicitario; Comércio varejista de artigos de papelaria; Recarga de
cartuchos para equipamentos de informética; Comeércio varejista de moveis; Comércio
varejista de equipamentos e suprimentos de informatica; Fabricagdo de estruturas metalicas;
Instalagdo de painéis publicitdrios; Fabricagdo de letras, letreiros e placas; Fabricagdo de
painéis e letreiros luminosos; Fabricagdo de artefatos de tapegaria; Edig¢éo de cadastros, listas
e de produtos graficos. (Cnae: 18.13-0-99; 18.13-0-01; 47.61-0-03; 47.51-2-02; 47.54-7-01;
47.51-2-01; 2511-0/00; 4329-1/01; 3299-0/03; 3299-0/04; 1352-9/00; 5819-1/00).

Clausula 9%: Altera-se a razfio social da empresa para: A A TAMAGNONI & CIA LTDA —
ME.

Clausula 10% A vista das modificagdes hora ajustadas, consolida-se o contrato, com a
seguinte redag@o.
A A TAMAGNONI & CIA LTDA - ME
CONSOLIDACAO CONTRATUAL
CNPJ 19.876.409/0001-02
NIRE 41208511648

ADEMIR ANTONIO TAMAGNONI, brasileiro, natural de Colatina/ES, nascido em
07/09/1961, casado sob o regime de comunhio parcial de bens, empresério, portador do
C.P.F. n° 412.310.079-15, carteira de Identidade R.G. n°® 3.428.718-0-SSP/PR, expedida pelo
Instituto de Identificagdio do Estado do Parana, residente e domiciliado a Rua Laurentino de
Oliveira, n® 999, Centro, em Ibaiti/PR, CEP: 84.900-000 E SALVELINA NEVES
TAMAGNONI, brasileira, casada sob comunhio parcial de bens, natural de Nova Aurora/PR,
nascida em 02/02/1963, empreséria, portadora do C.P.F. n° 473.388.149-53, carteira de
Identidade R.G. n° 3.575.591-8-SSP/PR, expedida pelo Instituto de Identificagdo do Estado
do Parand, residente e domiciliada 4 Rua Margarida Franklin Gongalves, n°® 356, centro, em
Ibaiti/PR, Cep: 84.900-000.

Unicos sdcios da empresa A A TAMAGNONI & CIA LTDA - ME, com sede na Rua
Joaquim da Silva Reis, n° 377, A, Centro, em Ibaiti/Pr, CEP: 84900-000, registrada na Junta
Comercial do Estado do Parana, sob n° 41208511648 em 10/01/2017 2015 e inscrita no CNPJ
sob o n°® 19.876.409/0001-02.

Clausula 1*: A empresa tera como nome empresarial A A TAMAGNONI & CIA LTDA —
ME, com sede e domicilio a Rua Joaquim da Silva Reis, n° 377, A, Centro, em Ibaiti/Pr, CEP:
84900-000. Tendo como atividade econdmica o ramo de: Impressdo de material; Impressdo de
material para uso publicitério; Comércio varejista de artigos de papelaria; Recarga de
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D C TAMAGNONI & CIA LTDA - ME
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 19.876.409/0001-02
NIRE 41208511648

cartuchos para equipamentos de informatica; Comércio varejista de moveis; Comércio
varejista de equipamentos e suprimentos de informética; Fabricacio de estruturas metélicas;
Instalagdo de painéis publicitéarios; Fabricagio de letras, letreiros e placas; Fabricagdo de
painéis e letreiros luminosos; Fabricag@o de artefatos de tapecaria; Edigdo de cadastros, listas
e de produtos graficos (Cnae: 18.13-0-99; 18.13-0-01; 47.61-0-03; 47.51-2-02; 47.54-7-01;
47.51-2-01; 2511-0/00; 4329-1/01; 3299-0/03; 3299-0/04; 1352-9/00; 5819-1/00).

Clausula 2*: A sociedade iniciou suas atividades em 17/02/2014 e seu prazo ¢ indeterminado.
Cliusula 3% O capital social no valor total de RS 74.000,00 (Setenta e quatro mil reais),

quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um real), integralizadas em moeda corrente do Pais e
distribuido entre os sdcios da seguinte forma:

EMPRESARIA QUOTAS VALOR

ADEMIR ANTONIO TAMAGNONI 3.700 R$ 3.700,00
SALVELINA NEVES TAMAGNONI 70.300 R$ 70.300,00
TOTAL 74.000 RS 74.000,00

Cliusula 4" As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros
sem o consentimento de outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e
prego direito de preferéncia para a sua aquisigdo se postas a venda, formalizando, se realizada
a cessdo delas, a alteragdo contratual pertinente. (art. 1.056, art. 1.057, CC/2002)

Cliusula 5% A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagio do capital social. (art. 1.052, CC/2002)

‘é’i
Cldusula 6*: A administragdo da sociedade cabera a SALVELINA NEVES TAMAGNONI, ﬁ%
com os poderes e atribuigdes de administradoras autorizadas o uso do nome empresarial,

vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em

favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoéveis da
sociedade, sem autorizagéio do outro sdcio. (artigos 997, VI; 1.013, 1.015, 1.064, CC/2002).

Cliausula 7% Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragdo do inventario, do

balango patrimonial ¢ do balango de resultado econdmico, cabendo aos s6cios, na propor¢io

de suas quotas, os lucros ou perdas apurados. (art. 1.065, CC/2002). h
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PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 19.876.409/0001-02
NIRE 41208511648

Cliusula 8% Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios deliberardo
sobre as contas e designardo administrador (es) quando for o caso. (arts. 1.071 e 1.072,$ 2°¢
art. 1.078, CC/2002).

Clausula 9% A sociedade podera em qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alterag@o contratual assinada por todos os sécios.

Cliausula 10" Os sécios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de
“pré-labore”, observada disposi¢des regulamentares pertinentes.

Clausula 11*: Falecendo ou interditado qualquer sécia, a sociedade continuar4 suas atividades
com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes
ou das socias remanescentes, o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na
situagdio patrimonial da sociedade, a data da resolugfio verificada em balango especialmente
levantado. Pardgrafo tnico - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
sociedade em relagdo a seu socio. (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002).

Clausula 12*: As Administradoras declaram, sob as penas da lei, de que ndo estdo impedidas
de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagéo
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita
ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica,
ou a propriedade. (art. 1.011, & 1°, CC/2002).

Fica eleito o foro de Ibaiti/PR, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes
resultantes deste contrato.

E, por estar assim justo e contratado assina o presente instrumento em uma inica via.

Ibaiti/PR, 05 de Setembro de 2017.

TR N

A

[
DEBORA CRISTINA TAMAGNONI
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18/07/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: A. A. TAMAGNONI & CIA LTDA
CNPJ: 19.876.409/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisado judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nio vencidos; e

2. né@o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:28:15 do dia 18/07/2018 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 14/01/2019.

Cddigo de controle da certidao: 3D3F.A9B4.D3C3.29E9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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18/07/2018

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp

VOLTAR

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 19876409/0001-02

Razao Social: D C TAMAGNONI EIRELI ME

Endereco: RUA JOAQUIM DA SILVA REIS 377 SALA A / CENTRO / IBAITI / PR /
84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 02/07/2018 a 31/07/2018

Certificacdo NUimero: 2018070204382259665788

Informagdo obtida em 18/07/2018, as 14:43:02.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapeI.asp
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A. A. TAMAGNONI & CIA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 19.876.409/0001-02
Certiddo n°: 154246068/2018
Expedicdo: 18/07/2018, as 14:43:49
Validade: 13/01/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que A, A, TAMAGNONTI & CIA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°®

19.876.409/0001-02, NAO CONSTA do BRanco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissido de Conciliacdo Prévia.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagéo da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018380224-12

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF: 19.876.409/0001-02
Nome: D.C. TAMAGNONI EIRELI - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda no
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 15/11/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (18/07/2018 14.44:40)
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 1470/2018

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
, POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IKPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributério vencido relativo a empresa com a Localizagio
descrita abaixo.

VALIDADE: 30/09/2018 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QEMA4T442TEAT

REQUERENTE: FUNDEPAR/CE RIO BRANCO/FR PROTOCOLO:

FINALIDADE: VERIFICAGAO

RAZAO SOCIAL: AA TAMAGNONI & CIA LTDA - ME

INSCRIGAO MUNICIPAL CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

54127 19.876.409/0001-02 90658399-27 248
ENDEREGCO

RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 377 - SALA A - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR
ATIVIDADES

Impresséo de material para outros usos, Fabricagéo de artefatos de tapecaria, Impress&o de material para uso publicitario,

#Sabricagdo de estruturas metalicas, Fabricagdo de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos,

abricacdo de painéis e letreiros luminosos, Instalag&o de painéis publicitarios, Comércio varejista de moveis, Comércio

arejista de artigos de papelaria, Edi¢do de cadastros, listas e outros produtos graficos, Comércio varejista especializado de

equipamentos e suprimentos de informatica, Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

Observagées:

Ibaiti, 02 de Julho de 2018

Emitido por: << Equiplano Publico Web >>

http://192.1 68.2.6:7474/esporta|/stmcertidao,view,Iogic'?idCertidao=8408 11



Municipio de Ibaiti - 2018
Relagao de Participantes
Processo dispensa 31/2018

Cédigo

CNPJICPF Fornecedor

34347-1 19.876.409/0001-02
Qtde de fornecedores: 001

AATAMAGNONI & CIALTDA - ME

Classificado

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na versao: 5519 x

25/07/2018 11:24:28
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IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRACAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

PREFEITURA MUNICIPAL

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO NP°. 31/2018
Processo Administrativo n°® 202/2018
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CON'[RATACAO DE EMPRESA PARA CONFECGAO DE LETRAS E BRASAO PARA
COMUNICAGAO NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO DE IBAITI

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: AA TAMAGNONI & CIA LTDA - ME , inscrita no CNPJ n° 19.876.409/0001-02.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n°® 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José
de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu
Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAO DE
EMPRESA PARA CONFECGAO DE LETRAS E BRASAO PARA COMUNICAGAO NOS
VIADUTOS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

Ha a informagéo de dotagédo orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do
processo, para realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.650,00 (Sete Mil, Seiscentos e
Cinglienta Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II, alinea “a” e
no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de
servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitag&o.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é DISPENSAVEL a
licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea

[y ]

a’, do inciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

(..)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma so6 vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
materiais a serem adquiridos conforme certiddes negativas apensadas. Nota-se que o valor da
contratacao esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da
legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236)

1

“A pequena relevéncia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com
uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia ndo s6 & dimensdo econémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatério,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragéo Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da
CONFECCAO DE LETRAS E BRASAO PARA COMUNICAGAO NOS VIADUTOS DO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI’STRA(}AO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE IBAITI apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que
por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 25 de julho de 2018.

ermanente de Licitagéo
afie 1318, de 01/06/2017

3 o\ // é’,’ 7 P
P Rosa%@i% Wilsér‘é)scar etry

Membro da Comiss&o Permanente de Licitagio Membro da Comiss&o Permanente de Licitagio
Portaria n° 318, de 01/06/2017 Portaria n° 318, de 01/06/2017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI'STRACAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

IBAITI

FREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagdao n° 31/2018
Processo Administrativo n°® 202/2018

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA CONFECGAO DE LETRAS E BRASAO PARA
COMUNICACAO NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO DE IBAITI

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao
™~ Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n°® 0318/2017 e do reconhecimento da
presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido
Processo de dispensa de licitagdo bem como encaminho o presente processo para o
Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a aquisicdo do objeto em
epigrafe.

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 31/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: AA TAMAGNONI & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n°® 19.876.409/0001-02

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONFECGAO DE LETRAS E BRASAO PARA
COMUNICAGAO NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

Dotacdo Orgcamentaria:
DOTACOES

2018 330 03.001.04.122.0004.2004 |0 3.3.90.39.00.00

Do Exercicio
2018 340 03.001.04.122.0004.2004 (510 3.3.90.39.00.00 |[Do Exercicio
2018 350 03.001.04.122.0004.2004 (511 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio
2018 660 04.001.15.452.0011.1012 [0 3.3.90.39.00.00 |[Do Exercicio
2018 1300 04.001.15.452.0011.2033 |0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2018 1310 04.001.15.452.0011.2033 (510 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 1320 04.001.15.452.0011.2033 (511 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 7.650,00 (Sete Mil, Seiscentos e Cinqiienta Reais).
Vigéncia: 5 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do na.

Ibaiti, 25 de julho de 2018 .

ANTO S DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante

AA TAMAGNONI & CIA LTDA - ME
CNPJ n° 19.876.409/0001-02
Salvelina Neves Tamagnoni

Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N°. 31/2018
Processo Administrativo n° 202/2018
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA CONFECGAO DE LETRAS E BRASAO PARA COMUNICAGAO NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO
DE IBAITI

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: AA TAMAGNONI & CIA LTDA - ME , inscrita no CNPJ n° 19.876.409/0001-02.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-41, Inscrigéo
Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o
Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA CONFECGAO DE LETRAS E BRASAO PARA
™ COMUNICAGAO NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO DE IBAITI.
Ha a informag&o de dotag&o orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do processo, para realizar a presente contratagéo.
O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.650,00 (Sete Mil, Seiscentos e Cinqlienta Reais).
O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a
dispensa de licitagdo para contratagéo de servigos e compras, com pequena relevancia econdémica, diante da onerosidade de uma licitagéo.
O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até
10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo 23.
Art. 24. E dispensével a licitaggo:
()
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do
inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienag&do de maior vulto que possa ser realizada de uma sé
vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos conforme certiddes
negativas apensadas. Nota-se que o valor da contratagao esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econdmica da contratagdo nao justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé & dimensédo
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

™ Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da CONFECGAO DE LETRAS E BRASAO PARA
COMUNICAGAO NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO DE IBAITI apresentamos a justificativa para ratificagao e demais consideragdes que por ventura se
fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 25 de julho de 2018.

Fernando Lopes de Siqueira

Presidente da Comisso Permanente de Lictacdo
Portaria n° 318, de 01/06/2017
Rosangela Teixeira Wilson Oscar Petry
Membro da Comiss&o Permanente de Lictagio Membro da Comiss3o Pemmanerte de Lictacio
Portaria n° 318, de 01/062017 Portaria r 318, de 01/06/2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA
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TERMO DE RATIFICAGAO
Dispensa a Licitagido n° 31/2018
Processo Administrativo n° 202/2018

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA CONFECGAO DE LETRAS E BRASAO PARA COMUNICACAO NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO DE
IBAITI

Pelo presente Termo De Ratificagéo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagéo, designada através de Portaria
n°®0318/2017 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido Processo de dispensa
de licitagéo bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a aquisigéo do objeto

em epigrafe.
Ibaiti, 25 de julho de 2018
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 31/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: AA TAMAGNONI & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 19.876.409/0001-02

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONFECGAO DE LETRAS E BRASAO PARA COMUNICAGAO NOS VIADUTOS DO MUNICIPIO DE
IBAITI.

Dotagdo Orgamentéria:
: ; despesa  [Grupodafonte

2018 330 03.001.04.122.0004.2004 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 340 03.001.04.122.0004.2004 510 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 350 03.001.04.122.0004.2004 511 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 660 04.001.15.452.0011.1012 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 1300 04.001.15.452.0011.2033 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 1310 04.001.15.452.0011.2033 510 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 1320 04.001.15.452.0011.2033 511 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 7.650,00 (Sete Mil, Seiscentos e Cingtienta Reais).
Vigéncia: 5 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 25 de julho de 2018

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

AA TAMAGNONI & CIA LTDA - ME
CNPJ n° 19.876.409/0001-02
Salvelina Neves Tamagnoni
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




